[image: image1.png]

PREFEITURA DE GOIÂNIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Palácio das Campinas - Venerando de Freitas Borges - Avenida do Cerrado nº 999 Park Lozandes – 74884-900

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6319

E-mail: secol@secol.goiania.go.gov.br

Processo n°:

45844188/2011
Interessado:

Secretaria Municipal de Educação – SME.
Assunto:

Licitação – Pedido de Esclarecimentos Relativo à Licitação.
TERMO DE ESCLARECIMENTO RELATIVO À LICITAÇÃO NA MODALIDADE CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 04/2012
A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA, através da Secretaria Municipal de Compras e Licitações, tendo em vista o que consta do Processo nº 45844188/2011, oriundo da Secretaria Municipal de Educação – SME, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, em atendimento a requerido por licitante presta esclarecimentos conforme segue:

Pergunta:

· “Os atestados de capacidade técnico deve ser do engenheiro responsável pelas obras da empresa, ou os atestados devem ser da empresa e que estejam registrado no CREA comprovando o vinculo da empresa com engenheiro, tenho os dois casos e preciso saber qual será o correto de usar.”
Resposta:
Conforme consta nos subitens 5.1.4.2 a 5.1.4.3 do Edital, referente a Concorrência Pública n. 004/2012, deverá ser apresentado Atestado de Capacidade técnico-profissional de engenheiro responsável técnico, detentor de Atestado emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado e/ou Certidão de Acervo Técnica – CAT, registrado/emitido pelo CREA, e Atestado de Capacidade Técnico-operacional, emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado, devidamente registrado no CREA, que comprove aptidão da pessoa jurídica.
O Atestado de Capacitação técnico profissional só será aceito se o profissional possuir vínculo empregatício ou contratual, ou quando se tratar de dirigente ou sócio da empresa, comprovado também mediante Certidão de Registro da empresa no CREA.

Os interessados poderão obter mais informações no horário das 08h às 12h e das 14h às 17h nos dias normais de expediente na PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA, Secretaria Municipal de Compras e Licitações - SECOL, Paço Municipal - Av. do Cerrado, nº 999 - Parque Lozandes, Bloco B, Térreo - Goiânia-GO. FONE/FAX: (62) 3524-6320/6315.

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES DA PREFEITURA DE GOIÂNIA, aos 06 dias do mês de agosto de 2012.
Fradique Machado de Miranda Dias
Secretário

PAGE
W:\T.E\Concorrência\Esclarecimento Concorrencia 004-12 capacidade técnica.doc

[image: image1.png]